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۱۲,۶ میلیون گواهی 
سپرده در بورس کالا 

معامله شد
بازار گواهی سپرده کالایی 
بورس کالای ایران در سومین 
هفته بهار ۱۴۰۲ میزبان معامله 
۱۲,۶ میلیون ورقه  از  بیش 
بهادار مبتنی بر کالا به ارزش 
نزدیک ۵۲۸ میلیارد تومان بود. 
سیمان از لحاظ حجم و سکه 
امامی )تمام( به لحاظ ارزش 
معاملات برتر از سایر دارایی‌ها، 
در مقام نخست ایستادند و 
دارایی جدید این بازار یعنی 
شمش طلا نیز با معامله ۶۴ 
هزار و ۵۸۳ گواهی، آمار قابل 

قبولی را به ثبت رساند.
به گزارش کالاخبر، ۱۲ میلیون 
و ۶۴۴ هزار و ۱۸۳ ورقه بهادار 
مبتنی بر کالا به ارزش بیش 
از ۵۲۷ میلیارد و ۹۷۳ میلیون 
تومان در بازار گواهی سپرده 
کالایی در بورس کالا در هفته 
ارزش  گذشته معامله شد. 
معاملات مربوط به ۱۱ فروردین 
۱۴۰۲ نیز نزدیک ۶۱۹ میلیارد 
تومان برای ۱۵ میلیون و ۵۱۴ 
هزار و ۵۰۲ ورقه بهادار مبتنی 
بر کالا بود. در جریان معاملات 
هفته گذشته، ۲ میلیون و ۷۸۸ 
هزار و ۸۱۴ اوراق گواهی سپرده 
سکه طلا )تمام سکه( در حالی 
منعقد شد که این دارایی پایه 
ارزش بیش از ۲۸۴ میلیارد و 
۱۸۳ میلیون تومان را ثبت کرد.
اوراق مبتنی بر تمام سکه طلا 
با کسب سهم ۵۴ درصدی 
در ارزش معامات در جایگاه 

ایستاد.  نخست 

خبر
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طرح مالیات برعایدی سرمایه )مالیات 
بر سوداگری( یکی از طرح‌های مهم 
در دستور کار مجلس و دولت است 
که این روزها از طرف سرمایه‌گذاران 
بازارهای مالی با دقت و حساسیت 
زیادی دنبال می‌شود. این طرح که 
اهدافی چون کاهش تقاضای سوداگری 
در بازارهای مالی و کالایی )ارز، طلا، 
خودرو و مسکن(، افزایش عدالت 
مالیاتی، افزایش درآمدهای دولت و 
انتقال سرمایه به بازارهای تولیدی 
را دنبال می‌کند، در حال حاضر به 
عنوان یکی از عوامل تصمیم‌گیری 
جابه‌جایی  برای  سرمایه‌گذاران 
سرمایه در بازارها شناخته می‌شود.  
در این خصوص کارشناسان بازارهای 
مالی با استناد به مواردی چون ماده 
12 که افراد و کالاهای مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه را مشخص می‌کند و 
با توجه به محاسبه نرخ صفر مالیات 
بر عایدی سرمایه در بازار سهام که 
در ادامه از طرف نمایندگان مجلس 
به طرح اضافه شد، اظهار می‌دارند؛ 
از آنجایی که در این طرح کمترین 
هزینه به سرمایه‌گذاران بازار سهام 
تحمیل خواهد شد، می‌توان انتظار 
داشت بیشترین انتقال پول نیز از 
سایر بازارهای مالی به این بازار صورت 
پذیرد. همچنین براساس آنچه که در 
پیشبرد این طرح طی دو سال گذشته 
پیگیری شده است، سیاستگذاران 
بیشترین توجه خود را به سرکوب 

سوداگری در بازارهای طلا، ارز و خودرو 
معطوف کرده‌اند و به نظر می‌رسد 
پس از تصویب این قانون، پول‌هایی 
که در این بازارها فعالیت می‌کنند، 
بیشترین مجازات را متحمل شوند.

 
ح مالیات بر  جمع‌بندی طر

سوداگری در آینده نزدیک ‌
هرچند که این طرح بیش از 2 سال 
است که در کمیسیون اقتصادی 
تأخیر در  و  ح شده  مجلس مطر
بررسی و تصویب آن انتقادات زیادی 
را به نمایندگان مجلس وارد کرده 
است، اما به نظر می‌رسد این طرح 
به مراحل پایانی خود نزدیک شده و 
بزودی به صحن علنی مجلس می‌رود 
تا تصمیم‌گیری نهایی درخصوص 
آن انجام پذیرد. حرکت لاک‌پشتی 
مجلسیان در بررسی طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه و تأخیر بیش از حد 
آنها با وجود تقاضای چند باره مدیران 
اقتصادی دولت برای در اولویت قرار 
دادن بررسی این طرح، انتظارات را از 

مجلسیان بالا برده و انتظار می‌رود در 
مجموع طرح جامعی از طرف مجلس 
ارائه شود که بتواند در جهت اهدافی 
که برای آن در نظر گرفته‌اند، بیشترین 
کارایی را ایجاد کند. با این همه، آن 
گونه که مهدی طغیانی، سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس بیان 
داشته است، »تنها پنج ماده دیگر از 
این طرح باید در کمیسیون اقتصادی 
مورد بررسی قرار بگیرد و امیدواریم در 
هفته جاری طرح مالیات بر سوداگری 
جمع‌بندی شده و پس از بارگذاری به 

صحن مجلس ارسال شود.«
شاید بتوان مهم‌ترین مزیت این طرح 
را جلوگیری از پول بازی برخی افراد 
و کاهش انگیزه خرید دارایی‌ها برای  
تأثیر بر قیمت‌ها دانست. موضوعی 
که از نظر اکثریت  کارشناسان اقتصادی 
به عنوان یک عامل مخرب در اقتصاد 
کشورها عمل می‌کند و جوامع برای 
برخورداری از یک اقتصاد توسعه یافته، 
باید در جهت کاهش انگیزه‌های 

سوداگری در بازارها اقدام نمایند.

اجرای مالیات بر عایدی سرمایه 
همچنان در انتظار تصمیم مجلسی‌ها

تأخیر در بررسی و تصویب آن انتقادات زیادی را به نمایندگان 
مجلس وارد کرده است

بهبود بازار سهام در پی تصمیمات 
بلندمدت

اگر سیاست‌های ناگهانی ایجاد نااطمینانی نکند، بازار سرمایه 
می‌تواند جایگاه بهتری نسبت به گذشته داشته باشد
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با شروع معاملات بازار سرمایه در سال جدید شاهد 
روند صعودی در قیمت‌ها بودیم و شاخص کل توانست 
از سقف سال 99 فراتر رود. هر چند پیش از ورود به سال 
جدید اغلب کارشناسان معتقد بودند که بازار سرمایه در 
ابتدای سال جدید عقب‌ماندگی‌های پیشین را جبران 
خواهد کرد و روند صعودی آن پیشتر نیز انتظار می‌رفت. 
با وجود این، چگونگی ادامه روند بازار و چشم‌انداز کلی 
آن در سال 1402 برای سرمایه‌گذاران می‌تواند بسیار حائز 

اهمیت باشد.
در این راستا، علی اصولیان کارشناس 
بازار سرمایه در گفت‌و‌گو با خبرنگار 
روزنامه ایران در خصوص چشم‌انداز 
بازار سرمایه در سال‌جاری، گفت: بازار 
سرمایه در ایران بستر بسیار تأثیرپذیری از 
شرایط کلان اقتصادی و سیاسی است و نمی‌توان بدون 
در نظر گرفتن وضعیت کلی کشور در مورد آینده آن 
تصمیم‌گیری کرد. آنچه در روزهای اخیر مشاهده شده 
است نشان می‌دهد بازار سرمایه قسمت قابل توجهی 
از عقب‌ماندگی خود را جبران کرده است اما برای ادامه 
این روند باید شاخص‌های کلان اقتصادی و سیاسی را در 
نظر گرفت. وی ادامه داد: آنچه در حال حاضر با درنظر 
گرفتن سیاست‌ها و جایگاه کنونی کشور در عرصه 
بین‌المللی انتظار می‌رود، از نگاه بنده در سال‌جاری، در 
صورتی که عناصر تصمیم‌گیر اقدام به اتخاذ تصمیمات و 
سیاست‌های ناگهانی و اصطلاحاً یک‌شبه نکنند و با این 
چنین تصمیماتی بازار را دچار ابهامات پیش‌بینی نشده 
و شوک‌های غیرمتعارف نسازند، بازار سهام می‌تواند 

جایگاه بهتری نسبت به سال گذشته داشته باشد.
این کارشناس بازار سرمایه همچنین در مورد وضعیت 
بازار سهام در کنار بازارهای رقیب گفت: تحولات اخیر 
در بازارهای رقیب بسیار مشهود بوده است و همچنین 
نرخ‌هایی که در این بازار‌ها بخصوص بازار ارز شکل 

می‌گیرد می‌تواند بر بازار سرمایه نیز بسیار اثرگذار باشد 
و جایگاه آن را نیز تغییر دهد. 

اصولیان افزود: در این رابطه، تصور من این است در 
کنار بازارهای رقیب، بازار سرمایه به سبب اتفاقاتی 
که در سال 99 با آن مواجه شد، نوعی ترس از تکرار آن 
واقعه را در میان برخی افرادی که می‌خواهند به این بازار 
ورود کنند نیز ایجاد کرده است. از این‌رو، بازار سرمایه را 
نیازمند نوعی از ریسک‌پذیری برای این افراد کرده و در 
صورتی که اطمینان‌سازی در این خصوص صورت نگیرد، 
حتی می‌تواند مانع رشدهای چشمگیر این بازار شود و 
حتی منجر به این شود که این بازار از بازارهای رقیب 

نظیر مسکن و... کندتر پیش برود.
وی همچنین در خصوص تحولات اخیر بین‌المللی، 
بخصوص توافق ایران و عربستان بیان داشت: این 
تحولات و توافق صورت گرفته اخیر، در مجموع بر بستر 
اقتصادی کشور تأثیرات مثبتی داشت که بازار سرمایه 

هم از این اثر مثبت بی‌نصیب نبود.
اصولیان افزود: یکی از بحران‌های مهمی که در حال 
حاضر بر شرایط اقتصادی کشور سایه افکنده است، 
موضوع تحریم‌ها و ابهاماتی است که در خصوص احیای 
توافقات هسته‌ای مطرح است. توافق ایران و عربستان 
می‌تواند از فشارهای عربستان و سنگ‌اندازی‌های 
منطقه‌ای در زمینه توافقات هسته‌ای بکاهد و تا حدودی 
دست ایران را برای مذاکرات نیز بازتر کرده که در نهایت 
برای وضعیت اقتصادی کشور و بخصوص بازار سرمایه 
بسیار مفید خواهد بود.  این کارشناس بازار سرمایه 
در پایان برای بهبود بازار پیشنهاد کرد: با توجه به آنکه 
اکنون همه چیز در کشورمان به موضوع اقتصاد گره 
خورده است، تصمیم‌گیرندگان اقتصادی سعی در این 
داشته باشند که در سیاست‌های پیش‌رو همه پارامترها 
را در نظر بگیرند. چیزی که در گذشته مشاهده کرده‌ایم 
نشان می‌داد اغلب تصمیمات مأخوذه در مدت زمان 
بسیار کوتاه مدت برای بازار سرمایه جالب به نظر 
می‌آمدند و در بلند مدت اساساً تصمیمات مناسبی 
نبودند. لذا بهتر است تصمیمات بلندمدتی در جهت 
ایجاد امنیت روانی در بازار سرمایه گرفته شود و در این 
رابطه پیشنهاد من به عناصر تصمیم گیر در این حوزه، 
یک رویکرد گذشته نگر جهت اتخاذ سیاست‌ها است.

علی محمدی/ ایران


